法務部矯正署基隆看守所

（含合署辦公基隆少年觀護所及附設基隆監獄基隆分監）

111 年第 3季外部視察小組會議紀錄

壹、時間：111年 9 月 30日（星期五）14 時 30 分

貳、地點：行政大樓二樓會議室

參、主持人：蔡召集人田木                 紀錄：陳宇峰

肆、出列席者：如簽到表

伍、會議議程如下：

號次 時 間 內 容

一 14：30~14：35 主席致詞

二 14：35~15：00 本季視察業務概述

三 15：00~15：30 視察內容及處理情形

四 15：30~16：00 視察小組建議

五 16：00~16：20 歷次視察建議處理情形

六 16：20~16：30 臨時動議

七 16：30 散會

陸、本（3）季視察業務概述：

一、111年視察計畫第 3季視察重點：

（一）辦理收容人出所復歸轉銜情況。

（二）辦理保外醫治或出監安置情形。

（三）收容人物品保管及領回情形。

二、視察業務執行概述：

（一）本季無收容人投訴或陳情本小組案件。

（二）財團法人民間司法改革基金會於 111年 8月 1日司改字第 111146

號函，有關全球暖化之趨勢下，臺灣夏季炎熱難耐，各矯正機關

如何採取有效抗暑及降溫對策案。建議外部視察小組對收容人夏

季生活處遇視察重點，以維收容人權益。

柒、視察內容及處理情形：

案由一：辦理收容人出所復歸轉銜情況。

機關辦理情形如下：

一、本所收容刑期 6月以下受刑人為主，尤注重出監前準備及資源連

結，期使收容人復歸社會後持續在家庭及社區中持續獲得支持，以

預防再犯，在受刑人復歸社會前透過出監調查及輔導之方式，針對

有就業技訓需求、社會資源需求、家庭扶助或保護需求之收容人，

轉介連結勞政、社政、衛政機構提供服務，並於每月邀請基隆就業

中心輔導員及基隆更生保護會輔導員入所，與即將出監之收容人面

對面晤談，提供就業問題解答及轉介服務，俾使其順利復歸家庭及

社區，本所於 111年度業轉介更生保護會基隆分會提供協助 6次、

人數 60人；轉介基隆就業服務機構 6次、計 54人、轉介成功 21

人；轉介基隆毒防中心 4次、計 36人次。

二、本所機關全球資訊網業建置「愛。無礙」—社會資源諮詢專區，納

入社政、勞政、衛政及家庭教育、特殊教育、身心障礙社會福利、

長期照顧等相關資源連結，提供家屬參考運用。

三、自 110年起本所每年度第 2、4季辦理基隆地區矯正機關毒品犯復

歸轉銜業務協調聯繫會議，建立與社區支持系統溝通管道及業務協

調連繫平台，邀集更生保護會基隆分會、基隆就業中心、基隆市衛

生局毒品危害防制中心、警政單位及財團法人利伯他茲教育基金會

與會，共同研商精進更生保護、就業轉介、藥癮醫療等相關合作方

案，以協助毒品施用者出矯正機關後銜接社區戒癮治療或相關處遇

服務，順利復歸社會，第三季復歸轉銜業務協調聯繫會議於本(9)

月 28日由基隆監獄辦理。

決議：同意機關辦理，提報本（3）季視察報告。

案由二：辦理保外醫治或出監安置情形。

  機關辦理情形如下：

  一、 辦理保外醫治作業如下

   (一)依受刑人保外醫治審核基準及管理辦法（以下簡稱本辦法）第 3

條第 1項規定：本法（監獄行刑法）第 63條第 1項規定：無法為

適當之醫治，有下列各款情形之一：1.罹患致死率高疾病，恐因

執行而不能保其生命。2.衰老或有客觀事實足認其身心障礙嚴重

而無法自理生活，在監難獲適當醫治照護。3.病情嚴重必須長期

在監外住院治療。4.肢體障礙嚴重，必須長期在監外復健。5.病

情複雜，難以控制，隨時有致死之危險。6.罹患法定傳染病，在

監難以適當隔離治療。

  (二)報請監督機關核准辦理保外醫治時，先參酌醫囑並綜合評估病況

嚴重性、疾病治療計畫、生活自理能力、親友照顧能力或社福機

構安置規劃，以保外醫治及待產申請報告表、緊急保外醫治報告

表，有展延時以保外醫治展延申請報告表、審查保外醫治評估量

表陳報予矯正署審核。

  (三)收容人保外醫治後，需遵守本辦法規定，若違反第七條應遵守事

項者，先以書面命其限期改善，屆期未改善者，再報請監督機關

廢止其保外醫治核准。

  (四)辦理廢止保外醫治時，檢附最近一次保外醫治核准函、診斷書、

訪察紀錄及相關資料，報請監督機關廢止其保外醫治核准。

  (五)收容人保外醫治期間屆滿、經廢止保外醫治、病況已治癒或改善

時，本所於指定七日以上之期日，以書面通知收容人至指定之檢

察署報到返監執行。

(六)收容人未依前項規定，於監獄指定之期日至檢察署報到者，由檢察

署通知本所。本所再檢具相關資料函請檢察官依刑事訴訟法第 469

條規定辦理傳喚、拘提或通緝。

（七）收容人保外醫治經核准並依本辦法第 4條第 1項規定辦理釋放

後，其出監日期、保外醫治期間、嗣後展延期間及返監日期，本

所再通知指揮執行之檢察署，並報請監督機關備查。

  (八)保外醫治期間，本所每月至少派員察看一次，亦可請其他矯正機

關代為查看，但其屆展延前一個月內應指派本所醫事人員察看評

估有展延必要者，應於保外醫治期間屆滿十日前，陳報監督機關

核准展延，每次展延期間不得逾三個月。其於長期照顧、安養或

教養機構接受照護者，每次展延期間不得逾六個月；陳報展延保

外醫治應檢具醫療機構最近三十日內之診斷書。必要時，另指定

其他醫療機構予以檢查，並提出診斷書，以供辦理展延之審酌。

  二、本（111）年辦理保外醫治收容人人數 0人。

  三、安置出監收容人人數 2人：

  (一)012楊○銓：未成年且無家屬，轉介基隆市政府社會處社工安置。

  (二)488童○原：本身有身心障礙、失禁、行動不便，安置於新北市老

人照顧機構。

決議：同意機關辦理，提報本（3）季視察報告。

案由三：收容人物品保管及領回情形。

  機關辦理情形如下：

一、保管：

   (一)收容人攜帶入機關之物品，與收容人核對及登記，登記於物品保

管分戶卡，經收容人確認後簽名或捺印，第一聯由機關留存，

第二聯交收容人收執。

    (二)代為保管之物品，收置於庫房保管；貴重物品者，應經收容人

簽名或捺印確認封緘後，置於保管櫃。

    (三)物品屬易腐敗、有危險性、有害或不適於保管者，登記於物品

保管分戶卡，經收容人同意後銷毀或提出報告交由指定人領

回。

二、領回：

   (一)收容人移監或解送執行時，與收容人核對代為保管之物品，並使

其於物品保管分戶卡簽收捺印。

   (二) 收容人釋放時，代為保管之物品交還收容人，並使其於物品保

管分戶卡簽收捺印。

   （三）收容人提報告由親友領回保管物品（含貴重物品）。

決議：同意機關辦理，提報本（3）季視察報告。

案由四：全球暖化趨勢下，臺灣夏季酷熱難耐，如何採取有效之抗暑及

降溫對策。

一、舍房內的通風及溫度：

(一)收容人舍房的通風情形如何?室內溫度是否宜於居住?

機關辦理情形如下：

每間舍房均有安裝電風扇及抽風機，並定期清潔確保通風效能良

好；另房內紗窗亦定期清洗，確保空氣流通。尚稱宜於居住。

(二)夏季收容人舍房之電扇及抽風機的開啟及關閉規定為何?

    機關辦理情形如下：

如本所「抽風機及電扇使用時間表」；惟因考量近年夏季溫度持續

上升，且疫情持續升溫，有加強舍房內通風必要，故除晨間固定

休機時段外，其餘時間均持續開啟電扇及抽風機。

(三)如果機關規定,室溫須達一定之溫度才能開啟收容人舍房內的電

扇或抽風機,請問測量溫度的溫度計置於何處?

    機關辦理情形如下：

各舍房走道均有設置溫度計；各舍房溫度如有差異，以最高溫為

準。

(四)收容人如果覺得熱,跟主管反映希望開啟舍房內之電扇及抽風機,

主管會怎麼處理?

    機關辦理情形如下：

除晨間固定休機時段外，其餘時間均持續開啟電扇及抽風機。

(五)收容人對於舍房內的通風及降溫,有任何改善建議嗎?

機關答復如下：

無反應希望改善意見。

二、舍房內用水：

   (一)在夏季未開封日,舍房每日每收容人平均被允許使用多少水?

       機關辦理情形如下：

並無使用量限制，用水期間(06:30~07:50、11:00~11:40、

15:00~15:50、16:30~17:00、20:35~21:00)內均可自由使用。

    (二)機關有限制收容人不能每天洗頭嗎?

        機關答復如下：

無限制。

    (三)在非盥洗時間,收容人在舍房內被允許使用冷水來讓自己的身體

降溫嗎? 如果可以的話,所允許的方式為何?

        機關答復及辦理情形如下：

允許。提供塑膠水桶供收容人於舍房內蓄水；收容人在不影響他

人情形下，可隨時以毛巾沾水擦拭身體降溫。

    (四)收容人覺得在夏季舍房內的日常生活用水夠嗎? 對於用水的規定

有希望改善之處嗎?

        機關答復及辦理情形如下：

足夠使用。無反應希望改善意見。

三、服制：

    (一)現行之夏季囚服,穿起來是否涼爽透氣?

        機關答復如下：

是。

(二)關於夏季囚服的材質、或是穿著規定,收容人有覺得需要調整之

處嗎?

機關答復如下：

無反應希望改善意見。

四、抗暑或降溫對策：

    (一)針對夏季炎熱的問題,機關有什麼抗暑或降溫對策嗎?(目前已知

有機關會提供收容人結冰水、販售冰沙給受刑人飲用, 請盡量

告訴我們機關有沒有一些值得參考的作法)

        機關辦理情形如下：

發放扇子予全體收容人使用、於各場舍設置空氣加濕器以降低體

感溫度、販售結冰水予收容人、每日提供冰甜湯供收容人飲用。

    (二)收容人有希望機關採取哪些抗暑或降溫對策嗎?

機關答復如下：

無反應希望改善意見。

  決議：同意機關辦理，提報本（3）季視察報告。

捌、視察小組建議事項：

  一、實地查察物品保管（含貴重物品），對於貴重物品辦理新收後，立

即存入保險櫃確保安全。

      機關答復如下：

      依規定辦理物品管理。

  二、實地查察保護室，對收容人使用保護室注意比例原則，原因消滅

或目的達成立即解除。

      機關答復如下：

      對於使用保護室依監獄施用戒具與施以固定保護及保護室收容管

理辦法第 15至 19條等相關規定辦理。

決議：同意機關辦理，提報本（3）季視察報告。

玖、歷次視察建議處理情形：

一、追蹤辦理案：

有關收容少年訪談可行性 1案，追蹤辦理情形。

機關辦理情形：

目前有收容少年 1名，經其同意訪談，依本次會議決議本（30）

日訪談少年賴○哲。

  決定：訪談紀錄存查解除追蹤。

二、前（第 2季）次會議決議之執行情形：

第一案：深化身心障礙收容人在所處遇及輔導辦理情形。

第二案：收容人保管金收入及使用情形。

第三案：辦理新收健康評估與生檢查及拒收情形。

第四案：目前 COVID-19的確診與處理情況，以及所內的相關措

施。

第五案：有關收容人保護室設立及使用情形。

決定：以上四案已陳報 111年第 2季視察報告，存查解除追蹤。

壹拾、臨時動議：無

壹拾貳、散會：16時。

111 年第 3季外部視察小組會議照片

實地查察物品保管 實地查察物品保管庫房

查察戒護區 查察保護室

訪談少年 召開會議